Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - DECRETO 21.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 03 AO CONTRATO 111/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO 035/2022.

• DECRETO Nº 325/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 03 AO CONTRATO Nº 111/2022 VINCULADO AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – KML COMÉRCIO DE

ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA EIRELI CNPJ nº 33.774.865/0001-64 – OBJETO: Acréscimo da quantidade de

item do Contrato nº 111/2022; Data do Termo Aditivo: 31/01/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 31 de Janeiro de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE MARCA UND VALOR UNI

VALOR
TOTAL

ROTEADOR GIGABIT WIRELESS DE BANDA
DUPLA N750 COM 4 PORTAS LAN E UMA
PORTA WAN

05 TPLINK UND R$ 239,00 R$ 1.195,00

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EE58E2E0D6ADAABB8B354563354D1ED

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 035/2022 VINCULADO AO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – BARROS ARAGÃO

COMERCIAL LTDA CNPJ nº 14.738.772/0001-30 – OBJETO: acréscimo da quantidade de item do Contrato nº

035/2022; Data do Termo Aditivo: 31/01/2023;

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 31 de Janeiro de 2023. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS

QUANTIDADE UND MARCA VALOR

UNI

VALOR
TOTAL

BOTA DE PVC PRETA CANO CURTO 12 UND VONDER R$ 62,35 R$ 748,20

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F395E32C7E3748CF149502FB4B50F83

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFD7E889C1963AD88314816652FBBA54

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFD7E889C1963AD88314816652FBBA54

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 3.087.000,00 (Três milhões e

oitenta e sete mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 21 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 804/2021 de 24 de novembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 3.087.000,00 (Três milhões e oitenta e sete mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões)
orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.920,00

Total por Ação: 91.920,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E OUVIDORIA

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.960,00

Total por Ação: 6.960,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.760,00

Total por Ação: 9.760,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.640,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 22.240,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.920,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 172.000,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diárias   Civil 2.320,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 98.320,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.480,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.320,00

Total por Ação: 611.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 611.600,00

Página: 1 de 523/10/2023 - 12:02:25

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

020301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.012 - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 40.000,00

3.3.90.47.00 / 42 - Obrigações Tributárias e Contributivas 5.360,00

Total por Ação: 45.360,00

2.034 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

3.1.90.91.00 / 00 - Sentenças Judiciais 53.200,00

4.6.90.71.00 / 00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000,00

Total por Ação: 63.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 108.560,00

020401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 74.080,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.240,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 55.360,00

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 17.760,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 560,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59.600,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

Total por Ação: 316.600,00

2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 288.720,00

Total por Ação: 288.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 605.320,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigações Patronais 461.440,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 305.840,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 196.000,00

Total por Ação: 963.280,00

Total por Unidade Orçamentária: 963.280,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 25.680,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.080,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 82.800,00

Página: 2 de 523/10/2023 - 12:02:25

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.960,00

Total por Ação: 149.520,00

Total por Unidade Orçamentária: 149.520,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 14.720,00

Total por Ação: 14.720,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.720,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.320,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 288.720,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 115.920,00

Total por Ação: 504.960,00

Total por Unidade Orçamentária: 504.960,00

021101 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

2.045 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 20.400,00

Total por Ação: 20.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.400,00

Total Suplementado: 3.087.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos

00 - Recursos Ordinários 1.550.640,00

14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 504.960,00

18 - Transferências FUNDEB 70 461.440,00

19 - Transferências FUNDEB 30 501.840,00

42 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira

Exploração de Recursos Minerais
68.120,00

3.087.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 1 de dezembro de 2022, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2022.

Página: 3 de 523/10/2023 - 12:02:25

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

ROZILMA DANTAS DE ANDRADE
Secretário(a)

CPF: 426.592.805-68

VINICIUS IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF: 017.999.825-05

Página: 4 de 523/10/2023 - 12:02:25

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

terça-feira, 31 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01233 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 21

Data Fundamento: 01/12/2022 Data Publicação: 01/12/2022

Tipo: Decreto Financeiro

Tipo Alteração: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

00 1.550.640,00 0,00 1.550.640,00Recursos Ordinários

14 504.960,00 0,00 504.960,00Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

18 461.440,00 0,00 461.440,00Transferências FUNDEB 70

19 501.840,00 0,00 501.840,00Transferências FUNDEB 30

42 68.120,00 0,00 68.120,00
Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de

Recursos Minerais

0,00Total Geral: 3.087.000,00 3.087.000,00

Página: 5 de 523/10/2023 - 12:02:25

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D694EE03A62F82BFCA3CAD6271A0BDF4

		2023-01-31T16:01:51-0300